DISPUTATIO MEDICA

INAUGURALIS,

2.

QUÆDAM DE

# CIRCUITU SANGUINIS, COMPLECTENS:

QUAM,

ANNUENTE SUMMO NUMINE,

EX AUCTORITATE REVERENDI ADMODUM VIRI

D. GEORGII BAIRD, SS. T. P.

ACADEMIE EDINBURGENÆ PRÆFECTI;

NECNON

AMPLISSIMI SENATUS ACADEMICI CONSENSU,  
ET NOBILISSIMÆ FACULTATIS MEDICÆ DECRETO;

Pro Gradu Doctoris,

SUMMISQUE IN MEDICINA HONORIBUS AC PRIVILEGIIS  
RITE ET LEGITIME CONSEQUENDIS,

ERUDITORUM EXAMINI SUBJICIT

GULIELMUS LARDNER,

Anglus,

COLL. REG. CHIR. LOND. SOD.

SOCIET. REG. MED. EDIN. SOC.

ET SOCIET. NOSOCOM. GUY. LONDIN. SOC. HONORAR.

---

*Die 1mo Augusti, horâ locoque solitis.*

---

EDINBURGI:  
EXCUDEBAT ROBERTUS ALLAN.

M D C C C X V I I I .

Digitized by the Internet Archive  
in 2016

<https://archive.org/details/b2244337x>

ROBERTO WARD, ARMIGERO,

HANC DISPUTATIONEM,

BENEFICIORUM OLIM ACCEPTORUM,

HAUD IMMEMOR,

EA QUA PAR EST OBSERVANTIA,

ANIMOQUE GRATISSIMO,

DICAT

A U C T O R.

DISPUTATIO MEDICA

INAUGURALIS,

QUÆDAM DE

CIRCUITU SANGUINIS

COMPLECTENS.

---

---

ETSI per duo secula jam elapsa ex quo illustris  
ille HARVEIUS sanguinis circuitum demon-  
strando inclaruit, multi et solertissimi auctores  
medici in hoc argumento ulterius perscrutando  
operam haud levem collocârunt, multa tamen  
adhuc desiderantur cognitu dignissima quorum  
haud pauca tenebris densissimis mersa semper  
forsan latebunt.

A

Incrementis itaque quibus rei physiologicæ studiosi hanc medicinæ partem excoluerunt, aliquid subjicere non nisi ea qua par est, diffidentiâ, aggredior, nec sane in re indaginis adeo difficilis conjecturæ prorsus alienæ censendæ sunt, modo non ultra præscriptos terminos fidem sibi vindicaverint.

Variæ corporis functiones, respiratio scilicet, animantium calor, novarum partium accretio, secretio, et exhalatio cum sanguinis circuitu arctissime consociantur, necnon vis qua fertur in cerebrum ipsum sumnum exercet imperium, ita ut ejus munera pro vario sanguinis impetu, nunc alacrius nunc pigrius peraguntur, vel omnino pereant. De his omnibus sermonem instituere opusculi hujusmodi limites plane vetant, pauca itaque de quibusdam ei pertinentibus hic perstringere tantum conabor.

Cor duabus auriculis totidemque ventriculis instructum est, utramque inter auriculam, et

ventriculum ei proprium intercedunt valvulae tricuspides nempe, et mitrales, quas ne in auri-  
culas relaberentur, chordae tendineae impediunt,  
ex interiore ventricularum facie inaequale ad-  
modum et aspera enascuntur lacertuli museu-  
losi columnae carneae vulgo appellatae, quibus  
chordae istae tendineae affiguntur, intimam ven-  
tricularum superficiem planam fore et laevem  
*a priore* crederemus, nil enim obstare vide-  
tur quo minus valvulae, absentibus columnis  
atque rugis, ad officia rite obeunda valuisse,

Physiologi in usu hujus structuræ statu-  
endo plurimum haerent. MAGENDIE, cuius  
opus novissime vulgatum haec tantum habet.  
— “ Je suis tenté de croire, avec BOERHAAVE,  
“ que les colonnes charnues des cavités droites,  
“ indépendamment de leurs usages dans la  
“ contraction de ces cavités, doivent avoir  
“ une assez grande part dans cette collision,  
“ ce mélange des divers éléments du sang.  
“ En effet, le sang qui se trouve dans l'oreil-

“lette et le ventricule, en occupe non seulement la cavité centrale, mais encore toutes les petites cellules formées par les colonnes; “par conséquent, à chaque contraction il est chassé en partie des cellules, et il est remplacé à chaque dilatation par du nouveau sang. “Obligé de se partager ainsi en un grand nombre de petites masses, afin de pouvoir occuper les cellules, pour se réunir ensuite lorsqu'il sera expulsé, le sang est agité de maniere que les divers élémens éprouvent un mélange plus intime et bien nécessaire dans ce liquide, dont les parties constitutives ont une aussi grande tendance à se séparer. Par la même raison, le chyle, la lymphé, les boissons, qui sont apportés au cœur par les veines, et qui n'ont pu encore se mêler assez intimement avec le sang, doivent éprouver ce melange en traversant ces cellules.”\*

---

\* Magendie—Precis Elementaire de Physiologie.

Vix tamen crederem talem structuram hoc consilio a naturâ comparatam fuisse, hujus forsan fabricæ, mox dicenda, rationem quodammodo reddant.

Cum cor remissius pulsat, ut in iis exemplis ubi animi dcliquum instat, vel aliquis ex eo assurgat, sanguis languidius solito ex auricula in ventriculum transit, qui haud probe distentus valvulas pene inertes ci quam proxime adjacere sinit, in hoc igitur statu si superficies ejus interior columnis carneis et spatiis interjectis caruisset, vis cohærendi inter valvulas et ventriculi superficiem adeo potenter ageret, ut sanguis ad valvulas elevandas non amplius valens retro in auriculam pelleretur, intima vero ventriculi facies hisce columnis aspera et inæqualis, ne valvulae ei adhærescant optimè cavet, et sanguis eadem de causa in varios rivulos interruptus valvulas, qua ventriculos spectant necessario urgat, et ad munera incitat, columnæ igitur carneæ et fabrica ventriculorum rugosa,

ne motus cordis, ubicunque præter solitum languidus fuerit, ex valvulis cum eorum parietibus male cohærentibus, penitus cessaret, obstare videntur.

Cuivis auricularum appendet sacculus, qui auriculæ appendix vulgo audit, pars ejus interior depressa et inæqualiter strata, paulatim versus apicem magis depressa angustior et asperior evadit, nescio an ulla hujus structuræ causa hactenus prolata fuerit. Hic enim haud secus ac in ventriculis, fabrica magis simplex ut videretur, has cavitates munerum satis capaces præstaret, nec hic autem, nec alibi **SUMMUS ARTIFEX RERUM** aliquid frustra molita est.

Sanguis via tergo cordis arteriarumque continuo rivo ad ventriculum deducitur, qui inter contrahendum certam sanguinis copiam valvulis interceptam, quæ nunc explicatæ sibi mutuo proprius accedunt in auriculam refluere

cogit, ne quid mali e subita ac fugaci distensione inde oritura eveniat, ab appendice satis caustum videtur. Venæ jugulares utcunque dilatabiles propter distantiam opem vix afferre possunt, præsertim si corpus erectum se sustineat, in qua insuper positura sanguinis incumbentis pondus frictioni superandæ accedit, præterea tale auxilium in auricula sinistra nequaquam valeret. Hæ itaque appendices eodem puncto temporis quo ventriculi sese contrahunt, plenius distentæ, et quodammodo erectæ, sanguini refluenti tutum præbent diverticulum et, quo minus in venam cavam et venas pulmonales incumberet, impe diunt. De tali hârum statu sic admonuit Hallerus.

“ Auricula quæ sanguinem a vena cava  
“ impulsum recipit, eo ad supremam ap-  
“ pendicem pulso tota turget, se erigit,  
“ cristas explicat, riget, sanguine violaceo  
“ pellucet.”

Modus prorsus insolitus, quo sanguis suum circuitum in cerebro absolvit, notatu dignissimus est, etenim vasa sanguifera cerebri, et structura et modo quo distribuuntur ac cæteri corporis vasa, longè aliter se habent.

Quatuor arteriæ cerebri, carotides scilicet et vertebrales, itinere valde tortuoso per canales osseos cranium subeunt. Qua cavetur ut plerique sentiunt, ne actio cordis et arteriarum vehemens et inordinata ad cerebrum usque pertineret. Perpendi quoque meritur quid valeat talis vagina ossea arteriis immodicè crescentibus limites ponendo ubiunque congenitus corporis habitus, ignavia vel diæta nimis lauta, huic processui faveat. Vasa hoc modo diametra ampliata plus sanguinis, et proiu nutrimenti suppeditando, partium, quas advient, molem illico adaugerent. Cerebrum autem ex omni alia corporis parte diversum, eo quod osse inclusum est, hoc incrementum sustinere nequit, quin pessima mala

ex eo compressso brevi insequerentur, affirmari quidem potest arteriis continuo agentibus etiam ossa ipsa paulatim absorberi, hic autem processus lente admodum peragitur et tempus periculo obstanti præberet.

Venæ in aliis corporis partibus vel se comites arteriis adjungunt, saltemve non longe ab iis absunt, in cerebro autem ab arteriis prorsus sejuncta iter alio deflectunt, quod vasa procul dubio a pressura satis tuctur, præterea, positura ista quam sinus laterales et longitudinales ad se mutuo habent, columna sanguinis justum ponderis æquilibrium servat, qualiscunque fuerit capitis situs. Capite simul et corpore erectis, pars posterior sinus longitudinalis ad perpendicularum versa, sanguinis ibi decurrentis gravitatem haud leviter augebit et sanguinem quoque in horizontali sinūs parte fluentem velocius secum raperet. Sinus laterales in hac capitis positura, situm horizontalem prope adepti ad sanguinis cursum aut incitandum aut impedien-